
1 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma 
PEO: drla.ufficio4@istruzione.it - PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione generale - Ufficio IV 

Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico - Innovazione Tecnologica nelle Scuole 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione, Direzione generale per il personale scolastico, del 

21 aprile 2023, prot. 28230, inerente alla definizione dei criteri e dei parametri 

per la determinazione degli organici del personale amministrativo tecnico ed 

ausiliario (A.T.A.), con la quale è stato trasmesso lo Schema di decreto 

interministeriale recante le dotazioni organiche del personale A.T.A. per 

l’a.s.2023/24; 

 

VISTA la nota di questo Ufficio del 13 luglio 2023 n. 36011 con la quale è stata 

comunicata agli Uffici territoriali del Lazio la suddivisione della dotazione 

organica di diritto del personale ATA, per l’a.s. 2023/24, pari a n. 18.647 posti; 
 

VISTO 

VISTA 

 

 

VISTA 

il D.D.G di questo U.S.R. n. 1930  del  15/12/2022 con il quale è stato 

determinato l’organico di fatto del personale ATA per l’a.s. 2022/23 pari a n. 

1274 unità; 

 

nota del Ministero dell’istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione, Direzione generale per il personale scolastico - 

Ufficio V del 5/7/2023, prot. n. 40176, relativa all’adeguamento dell’organico 

di diritto alle situazioni di fatto personale A.T.A. - Anno Scolastico 2023/2024; 

 

la nota Ufficio IV del 5/07/2023, prot. n. 34467, avente ad oggetto: Personale 

A.T.A. – adeguamento dell’organico alla situazione di fatto – a.s. 2023/24; 
 

ACQUISITE le richieste degli Uffici territoriali del Lazio in merito all’eventuale necessità 

di adeguare l’organico del personale A.T.A. al fine di garantire le necessarie 

condizioni di igiene e sicurezza e, dunque, il diritto all’istruzione; 

 

VALUTATE le esigenze rappresentate nelle suddette note; 

 

CONSIDERATO che dalle stesse emergono esigenze superiori a quelle manifestate in passato e 

non integralmente accoglibili; 

 

RITENUTO nelle more dell'applicazione del citato articolo 58 del decreto-legge n. 73 del 

2021 di dover autorizzare anche per l’anno scolastico 2023/2024 

l'adeguamento dell'organico di diritto alla situazione di fatto per un contingente 

aggiuntivo di 1274 posti, cioè tanti quanti ne sono stati autorizzati per 

l’a.s.2022/23, determinando complessivamente un organico di fatto pari a 

19921 (18.647 + 1274) posti; 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


2 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma 
PEO: drla.ufficio4@istruzione.it - PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio - Direzione generale - Ufficio IV 

Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico - Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

 
 

DECRETA 

 
 

L’adeguamento della dotazione organica di diritto alla situazione di fatto del personale 

A.T.A. delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado degli Ambiti Territoriali Provinciali 

di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, per l’a.s. 2023/24, è determinato come indicato nella 

seguente tabella, per un totale complessivo di n. 1274 posti aggiuntivi. 

 

 
2021/22 

Tutti i 

profili 

Frosinone 163 

Latina 184 

Rieti 85 

Roma 750 

Viterbo 92 

LAZIO 1274 

 
 

 

In luogo del Direttore Generale 

IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 

EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E DI FORMAZIONE 

Carmela Palumbo 
  

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

	Ministero dell’istruzione
	Ministero dell’istruzione (1)

		2023-08-03T16:26:03+0000
	PALUMBO CARMELA


		2023-08-03T18:50:59+0200
	protocollo




